
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(0061) 
13 FEBRERO 2023 

 

 
 
 
 
 

 

Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en 
el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 
1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
CONSIDERANDO 

Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la 
solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 
ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en 
dinero y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 3393, 3429 de 2021; 11, 1438, 2071, 
2147 de 2022 mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre 
otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 

 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

FECHA DE 
RADICADO  

1 771968 3393 12/11/2021 39328361 
ADRIANA 
PATRICIA 

MADRID  
TABORDA 

$ 27.255.780  2022ER0159905 30/12/2022 

2 858159 3393 12/11/2021 

15343392 
ERLISON 
FERNEY 

 DAVID  
MANCO 

$ 27.255.780 2022ER0159825 30/12/2022 

39388795 
HELIDA 
ANDREA 

VILLADA 
BEDOYA 

3 880122 3393 12/11/2021 21451596 MARIA LUCIA 
BETANCUR  
RESTREPO 

$ 27.255.780 2022ER0159802 30/12/2022 

4 848877 3393 12/11/2021 1048044511 
SANDRA 
LORENA 

CARVAJAL  
URIBE 

$ 27.255.780 2022ER0159830 30/12/2022 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0061   Del   13 FEBRERO 2023                    Hoja No. 2 
 
“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 4 

 

 

5 852844 3393 12/11/2021 43789478 
YULIANA 
PATRICIA  

 ZAPATA  
MONTOYA 

$ 27.255.780 2022ER0159832 30/12/2022 

6 938316 3393 12/11/2021 43113721 ANA JULIET 
VALENCIA  
RAMIREZ 

$ 27.255.780 2022ER0159811 30/12/2022 

7 848887 3393 12/11/2021 

43168642 
NANCY 
BIBIANA 

DAVID  
MANCO 

$ 27.255.780 2022ER0159815 30/12/2022 

71742847 
FREDDY 

HERNANDO 
DAVID DAVID 

8 938333 3393 12/11/2021 1042091167 
JOHANA 
JANETH 

HERRERA  
PALACIO 

$ 27.255.780 2022ER0159816 30/12/2022 

9 848886 3393 12/11/2021 39172999 MARYORI 
BRAND  

MONSALVE 
$ 27.255.780 2022ER0159818 30/12/2022 

10 880114 3393 12/11/2021 1045107449 JULIANA 
PULGARIN  
QUINTERO 

$ 27.255.780 2022ER0159819 30/12/2022 

11 830715 3393 12/11/2021 1042091703 
MARIA 

DOLORES 
CARVAJAL  

URIBE 
$ 27.255.780 2022ER0159824 30/12/2022 

12 938331 3393 12/11/2021 70471572 
JHOVANY 
ALBERTO 

PALACIO  
CARO 

$ 27.255.780 2023ER0000070 2/01/2023 

13 827360 3393 12/11/2021 15340738 
CARLOS 
ARCESIO 

VINASCO  
GUAPACHA 

$ 27.255.780 2023ER0000074 2/01/2023 

14 827362 3393 12/11/2021 1042093868 
DIANA 

CAROLINA 
SUAREZ  
VIDALES 

$ 27.255.780 2023ER0000697 4/01/2023 

15 827396 3393 12/11/2021 1048044127 
SANDRA 
MILENA 

MESA  RUA $ 27.255.780 2023ER0000698 4/01/2023 

16 938336 3393 12/11/2021 1000633410 JUAN DIEGO 
RIOS  

AGUDELO 
$ 27.255.780 2023ER0000703 4/01/2023 

17 901900 3393 12/11/2021 1017196263 
YINED 

LORENA  
GOMEZ  
GOMEZ 

$ 27.255.780 2023ER0000941 4/01/2023 

18 938341 3429 17/11/2021 1042091876 
KELLY 

YULIANA 
ALZATE  

VELASQUEZ 
$ 27.255.780 2022ER0159828 30/12/2022 

19 938349 3429 17/11/2021 1042093848 
YANETH 

ALEJANDRA 
CUARTAS  

BARRIENTOS 
$ 27.255.780 2022ER0159797 30/12/2022 

20 938351 3429 17/11/2021 1046904014 
YESICA 
ALBANY 

PALACIO  
POSADA 

$ 27.255.780 2022ER0159805 30/12/2022 

21 938348 3429 17/11/2021 

8011568 
LEANDRO 
ANTONIO 

JIMENEZ 

$ 27.255.780 2023ER0000071 2/01/2023 

1042091383 
WILVER 

ALEXANDER 
JIMENEZ 
GARCIA 

22 938342 3429 17/11/2021 93011242 
LUIS 

GONZALO 
PATIÑO  

MONSALVE 
$ 27.255.780 2023ER0000501 3/01/2023 

23 938345 3429 17/11/2021 39173159 LUZ MARINA 
GOMEZ  

ECHEVERRI 
$ 27.255.780 2023ER0000700 4/01/2023 

24 967442 11 14/01/2022 1001808958 NATALIA 
 MORENO  
MONTOYA 

$ 27.255.780 2022ER0159826 30/12/2022 

25 981490 11 14/01/2022 1042090512 
YENY 

MARYORI 
RODRIGUEZ  

POSADA 
$ 27.255.780 2023ER0000701 4/01/2023 

26 1186749 1438 5/08/2022 38595712 
EVELYN 

GYSNARDA 
RENGIFO  
PORTILLA 

$ 20.000.000 2023ER0000141 2/01/2023 

27 1250263 2071 14/10/2022 

1116612916 
FRANCISCO 

JAVIER 
HIGUERA 
PLAZAS 

$ 20.000.000 2023ER0001352 5/01/2023 

1116542840 
YULY 

VIVIANA 
MUNEVAR  
FONSECA 

28 1246314 2147 4/11/2022 7715517 DIEGO OMAR  OLAYA $ 30.000.000  2023ER0000570 3/01/2023 

 
 
 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece, 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, 
renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en 
forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la 
entidad otorgante del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La 
renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0061   Del   13 FEBRERO 2023                    Hoja No. 3 
 
“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 4 

 

 

Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso 
a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, otorgado 
en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi 
Casa Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 
1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

FECHA DE 
RADICADO  

1 771968 3393 12/11/2021 39328361 
ADRIANA 
PATRICIA 

MADRID  
TABORDA 

$ 27.255.780  2022ER0159905 30/12/2022 

2 858159 3393 12/11/2021 

15343392 
ERLISON 
FERNEY 

 DAVID  
MANCO 

$ 27.255.780 2022ER0159825 30/12/2022 

39388795 
HELIDA 
ANDREA 

VILLADA 
BEDOYA 

3 880122 3393 12/11/2021 21451596 MARIA LUCIA 
BETANCUR  
RESTREPO 

$ 27.255.780 2022ER0159802 30/12/2022 

4 848877 3393 12/11/2021 1048044511 
SANDRA 
LORENA 

CARVAJAL  
URIBE 

$ 27.255.780 2022ER0159830 30/12/2022 

5 852844 3393 12/11/2021 43789478 
YULIANA 
PATRICIA  

 ZAPATA  
MONTOYA 

$ 27.255.780 2022ER0159832 30/12/2022 

6 938316 3393 12/11/2021 43113721 ANA JULIET 
VALENCIA  
RAMIREZ 

$ 27.255.780 2022ER0159811 30/12/2022 

7 848887 3393 12/11/2021 

43168642 
NANCY 
BIBIANA 

DAVID  
MANCO 

$ 27.255.780 2022ER0159815 30/12/2022 

71742847 
FREDDY 

HERNANDO 
DAVID DAVID 

8 938333 3393 12/11/2021 1042091167 
JOHANA 
JANETH 

HERRERA  
PALACIO 

$ 27.255.780 2022ER0159816 30/12/2022 

9 848886 3393 12/11/2021 39172999 MARYORI 
BRAND  

MONSALVE 
$ 27.255.780 2022ER0159818 30/12/2022 

10 880114 3393 12/11/2021 1045107449 JULIANA 
PULGARIN  
QUINTERO 

$ 27.255.780 2022ER0159819 30/12/2022 

11 830715 3393 12/11/2021 1042091703 
MARIA 

DOLORES 
CARVAJAL  

URIBE 
$ 27.255.780 2022ER0159824 30/12/2022 

12 938331 3393 12/11/2021 70471572 
JHOVANY 
ALBERTO 

PALACIO  
CARO 

$ 27.255.780 2023ER0000070 2/01/2023 

13 827360 3393 12/11/2021 15340738 
CARLOS 
ARCESIO 

VINASCO  
GUAPACHA 

$ 27.255.780 2023ER0000074 2/01/2023 

14 827362 3393 12/11/2021 1042093868 
DIANA 

CAROLINA 
SUAREZ  
VIDALES 

$ 27.255.780 2023ER0000697 4/01/2023 

15 827396 3393 12/11/2021 1048044127 
SANDRA 
MILENA 

MESA  RUA $ 27.255.780 2023ER0000698 4/01/2023 

16 938336 3393 12/11/2021 1000633410 JUAN DIEGO 
RIOS  

AGUDELO 
$ 27.255.780 2023ER0000703 4/01/2023 

17 901900 3393 12/11/2021 1017196263 
YINED 

LORENA  
GOMEZ  
GOMEZ 

$ 27.255.780 2023ER0000941 4/01/2023 

18 938341 3429 17/11/2021 1042091876 
KELLY 

YULIANA 
ALZATE  

VELASQUEZ 
$ 27.255.780 2022ER0159828 30/12/2022 

19 938349 3429 17/11/2021 1042093848 
YANETH 

ALEJANDRA 
CUARTAS  

BARRIENTOS 
$ 27.255.780 2022ER0159797 30/12/2022 

20 938351 3429 17/11/2021 1046904014 
YESICA 
ALBANY 

PALACIO  
POSADA 

$ 27.255.780 2022ER0159805 30/12/2022 

21 938348 3429 17/11/2021 

8011568 
LEANDRO 
ANTONIO 

JIMENEZ 

$ 27.255.780 2023ER0000071 2/01/2023 

1042091383 
WILVER 

ALEXANDER 
JIMENEZ 
GARCIA 

22 938342 3429 17/11/2021 93011242 
LUIS 

GONZALO 
PATIÑO  

MONSALVE 
$ 27.255.780 2023ER0000501 3/01/2023 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0061   Del   13 FEBRERO 2023                    Hoja No. 4 
 
“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 4 

 

 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

FECHA DE 
RADICADO  

23 938345 3429 17/11/2021 39173159 LUZ MARINA 
GOMEZ  

ECHEVERRI 
$ 27.255.780 2023ER0000700 4/01/2023 

24 967442 11 14/01/2022 1001808958 NATALIA 
 MORENO  
MONTOYA 

$ 27.255.780 2022ER0159826 30/12/2022 

25 981490 11 14/01/2022 1042090512 
YENY 

MARYORI 
RODRIGUEZ  

POSADA 
$ 27.255.780 2023ER0000701 4/01/2023 

26 1186749 1438 5/08/2022 38595712 
EVELYN 

GYSNARDA 
RENGIFO  
PORTILLA 

$ 20.000.000 2023ER0000141 2/01/2023 

27 1250263 2071 14/10/2022 

1116612916 
FRANCISCO 

JAVIER 
HIGUERA 
PLAZAS 

$ 20.000.000 2023ER0001352 5/01/2023 

1116542840 
YULY 

VIVIANA 
MUNEVAR  
FONSECA 

28 1246314 2147 4/11/2022 7715517 DIEGO OMAR  OLAYA $ 30.000.000  2023ER0000570 3/01/2023 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 3393, 3429 
de 2021; 11, 1438, 2071, 2147 de 2022, en el sentido de dejar sin efecto las 
asignaciones de los hogares relacionados en el artículo primero de la presente 
Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 
3393, 3429 de 2021; 11, 1438, 2071, 2147 de 2022, expedidas por Fonvivienda, no 
sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente 
resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que 
contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, 
de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 
suscrito con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., a los 13 FEBRERO 2023 

 
 
 
 
 

 
JOSÉ ANDRÉS RÍOS VEGA 

Director Ejecutivo de Fonvivienda 
 
 

Proyectó: Julissa López  
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Marcela Rey 

http://www.minvivienda.gov.co/

